7

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСЕЛКА ИМЕНИ К.ЛИБКНЕХТА

КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

от 01 марта  2024 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 114
Об утверждении Программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям

по муниципальному контролю в сфере благоустройства

на территории муниципального образования

«поселок имени К. Либкнехта» Курчатовского района

Курской области на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» в целях реализации комплекса мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Администрация поселка имени К. Либкнехта Курчатовского района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Муниципального образования «поселок имени К. Либкнехта» Курчатовского района Курской области на 2024 год.

2. Постановление об утверждении Программы профилактики рисков  причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории муниципального образования «поселок имени К. Либкнехта» Курчатовского района Курской области от 21.12.2023 г. №394 считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации поселка имени К. Либкнехта Курчатовского района.

Глава поселка имени К. Либкнехта

Курчатовского района                                                                                         А.М. Туточкин

Приложение

к постановлению Администрации

поселка имени К. Либкнехта
Курчатовского района

от «01» марта 2024 года №

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2024 год

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №248-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» (далее - постановление Правительства РФ от 25.06.2021 г. № 990) и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении контроля.
ПАСПОРТ

	Наименование программы
	Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

	Правовые основания разработки программы
	Федеральный закон № 248-ФЗ;

Постановление Правительства РФ от 25.06.2021 г. № 990

	Разработчик программы
	Администрация поселка имени К. Либкнехта Курчатовского района Курской области

	Сроки и этапы реализации программы
	2024 год

	Источники финансирования
	Финансовое обеспечение Программы не требуется.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы.

В зависимости от объекта, в отношении которого осуществляется муниципальный контроль в сфере благоустройства, выделяются следующие типы контролируемых лиц:

- юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, обеспечивающие благоустройство объектов, к которым предъявляются обязательные требования, установленные Правилами благоустройства территории Муниципального образования «поселок имени К. Либкнехта» Курчатовского района Курской области
Предмет контроля в сфере благоустройства обозначен с учетом  положений, подпадающих  под предмет регулирования правил благоустройства поселений в соответствии со статьей 45.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
В 2023 году контрольные (надзорные) мероприятия не проводились в соответствии с ограничениями, введёнными Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 г. № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля», и отсутствием обращений по поводу событий влекущих непосредственную угрозу причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан, по фактам причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан.
Профилактические мероприятия были направлены на:

- постоянный мониторинг подконтрольной среды;

- всестороннее информирование контролируемых лиц о существующих обязательных требованиях, а также ответственности за их нарушения;

- побуждение к добропорядочному поведению и добровольному соблюдению обязательных требований.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
2.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Задачами Программы являются:

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;

- формирование одинакового понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

В соответствии с Положением о порядке осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Муниципального образования «поселок имени К. Либкнехта» Курчатовского района Курской области, утвержденном решением Собрания депутатов поселка имени К. Либкнехта Курчатовского района Курской области, проводятся следующие профилактические мероприятия:
1) информирование;

2) объявление предостережения;

3) консультирование;

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе.
	№ п/п
	Наименование и форма проведения мероприятия
	Срок исполнения
	Структурное подразделение, и (или) должностные лица контрольного (надзорного) органа, ответственные за их реализацию
	Способ реализации

	1. Информирование

	1.
	Размещение на официальном сайте контрольного (надзорного) органа и актуализация следующей информации:

	1.1.
	тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля;
	не позднее 16.03.2024 г.
актуализация ежемесячно
	Администрация поселка имени К. Либкнехта
	посредством размещения информации в разделе «муниципальный контроль» на официальном сайте

	1.2.
	сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;
	не позднее 16.03.2024 года,
актуализация ежемесячно
	Администрация поселка имени К. Либкнехта

	1.3.
	перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информация о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;
	не позднее 16.03.2024 г.,
актуализация ежемесячно
	Администрация поселка имени К. Либкнехта

	1.4.
	утвержденные проверочные листы в формате, допускающем их использование для самообследования;
	апрель 2024 года, актуализация ежемесячно
	Администрация поселка имени К. Либкнехта
	посредством размещения информации в разделе «муниципальный контроль» на официальном сайте контрольного (надзорного) органа

	1.6
	перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок отнесения объектов контроля к категориям риска;
	16.03.2024 г.
далее актуализация по мере необходимости
	Администрация поселка имени К. Либкнехта
	посредством размещения информации в разделе «муниципальный контроль» на официальном сайте контрольного (надзорного) органа

	1.7.
	реестр объектов контроля
	не позднее 16.03.2024 г., далее актуализация по мере необходимости
	Администрация поселка имени К. Либкнехта

	1.8.
	программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
	не позднее 16.03.2024 г.,
далее актуализация по мере необходимости
	Администрация поселка имени К. Либкнехта

	1.12.
	доклады о муниципальном контроле;
	I квартал 2024 год
	Администрация поселка имени К. Либкнехта

	2. Объявление предостережения

	2.1.
	выдача контролируемым лицам предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований
	постоянно по мере необходимости
	Администрация поселка имени К. Либкнехта
	посредством выдачи предостережения и заполнения ЕРКНМ

	3. Консультирование

	4.
	разъяснение по вопросам:
1) положений нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля;
2) положений нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов, регламентирующих порядок осуществления муниципального контроля;
3) порядка обжалования решений уполномоченных органов, действий (бездействия) должностных лиц осуществляющих муниципальный контроль;

4) выполнения предписания, выданного по итогам контрольного (надзорного) мероприятия.
	постоянно по мере поступления обращений
	Администрация поселка имени К. Либкнехта
	устно, письменно, посредством ВКС, посредством размещения письменных ответов на запросы по электронной почте

 Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

1. Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов снижения, причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при проведении профилактических мероприятий.

Оценка эффективности Программы производится по итогам 2022 года методом сравнения показателей качества профилактической деятельности с предыдущим годом.

Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:

а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных) мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных) мероприятий, осуществленных в отношении контролируемых лиц.  Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных мероприятий;

б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий.

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя
К показателям качества профилактической деятельности относятся следующие:

1. Количество выданных предписаний;

2. Количество субъектов, которым выданы предписания;

3. Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан по вопросам соблюдения обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, в том числе посредством размещения на официальном сайте контрольного органа руководств (памяток), информационных статей.

Ожидаемые конечные результаты:

- минимизирование количества нарушений субъектами профилактики обязательных требований, установленных Правилами благоустройства;

- снижение уровня административной нагрузки на подконтрольные субъекты.

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного (надзорного) органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворённость контролируемых лиц контрольной деятельностью в подконтрольной сфере на основании анкетирования
	70 % от числа обратившихся

	3.
	Количество проведенных профилактических мероприятий

	И т.д.

Для оценки эффективности и результативности программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) используются следующие оценки показателей:
	значение показателя
	нет отклонения
	отклонение больше 20%
	отклонение больше 50 %

	оценка
	высокая эффективность
	удовлетворительная эффективность
	низкая эффективность

По окончании года  подводятся итоги реализации программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба), размещая отчёт на официальном сайте   не позднее февраля 2024 года.